⁵ Vous rappeler.

cérémonies, office, honneur et cult divin, entre toutes cités la première et plus excellente : et sy bien de Dieu protégée que bien sovant dormiés suavement en vous couches, estant les portes de la cité la plus part de la nuit overtes : et nul ennemis vous donmageoit⁶. Et sy bien⁷, per aucung sien occulte jugement, Dieu a permis [que] ayés per aucung temps répudié la susdite dévotion et office divin, toute foys ne veut que continués à loïser le beau temple que en voustre cité en son nom a esté édifiéz, désert du divin office et de la très sacrée oblation du précieux corps de nostre créatur et rédemptur Jhésuchrist : ne ausy que mettés en oblivion les belles et généralles processions que aviés acoustumé fère en Genève : à cause de quoy, à ce que puis comprendre, *Dieu, qui a cure de tous humeins et singulièremant de ceulx desquieulx ilz ne veult la damnation, vous veuglant révoquer et réduire en la voye de dévotion de vous prédécessurs, permetz la mort pestifère soy peistre des corps de plisuers (sic) de vous coucitoiens, combourgois et colubitans de Genève* : car les maulx que souffrons bien sovant nous compellissent⁸ à nous retourner à Dieu et à le prier mieulx que ne fait prospérité.

A cause de quoy, par les viscères de la miséricorde de nostre créatur et rédemptur Jhésuchrist, tant humblemant que fère puis, vous supplie avoër pitié, compassion et miséricorde de vous-mêmes : et par les susdit moyens, come vous prédécessurs pour le passé ont fait, mettre et fère diligence de apeïser la ire de Dieu, de qui la main âpremant vous touche per peste. De quoy je suis (tesmoing Dieu, qui est scrutatur des cueurs des hommes) très dolaut et marri. Se vous le faites, j'ay perfecte confiance au père céleste, qui est le père des miséricordes et le Dieu de toute consolation, que ilz aura miséricorde de vous et vous pardonra vous péchés et vous consolera en toutes vous tribulations : et fera cesser la peste de entre vous : et sera voustre protectur et deffensur contre tous vous adverseïres visibles et invisibles. Au quel jour et nuit, tant dévotemant que fère puis, je prie vous vouloir per sa infinie miséricorde pardonner vous péchés et

⁶ Ces deux affirmations durent paraître ridicules à des hommes qui avaient lutté pendant près de vingt ans pour leur indépendance, et qui l'avaient conquise au prix de tant de périls et de sacrifices.

⁷ Et bien que, etc.

⁸ Nous contraignent.

inspirer à ensuivre en dévotion vous prédécessurs⁹ : et per sa seincte grâce vous préserver de peste et de toutes autres maladies, adversités et tribulations : et à tous vous vouloir donner en ce monde très bonne et longue vie : et après, la vie perdurable de paradis. De Sernés, ce 9 de auost¹⁰ 1543, per